21) *DI*, II, 4, pp. 72-75. 邦訳, pp. 97-102. なお、『知ある無知』の宇宙論における contractio 概念の意義は、注7で言及した近年の新資料の発見と関わる重要な論点だが、本稿の関心と紙幅の関係上、これ以上立ち入ることはできない。別稿にて改めて論じたい。

22) *DI*, II, 3, p. 70. 邦訳, p. 94.

23) *DI*, I, 25, p. 53. "Quae quidem omnia nomina unius ineffabilis nominis complicationem sunt explicantia;" 邦訳, p. 71.

いからである。こうしてクザーヌスは、被造物との関係性において神に名称を付与する肯定神学の危険性に論及しつつ、それを補完するものとしての否定神学の意義を強調する。「否定の神学は他方の肯定の神学を補うためには必要不可欠なもので、前者がなければ神は無限な神としてではなく、むしろ被造物として礼拝されることになるだろう」<sup>24)</sup>。「神学的な事柄においては、否定が真であり肯定が不十分であることが明白である」という先に引用した発言は、こうした観点から導出された見解であった。さらに彼は次のようにも語っている。

……大ディオニシオスも語ったように、われわれは排除 (remotio) と否定 (negatio) によって、神についてより真実に語る。ディオニシオスは、神は真理でもなく知性でもなく光でもなく、言葉で言われ得るいかなるものでもないと考えた。……この否定神学に従う限りでは、神はただ無限なるものであるだけである<sup>25)</sup>。

こうしてクザーヌスは、被造物から得られる名称を肯定的に用いる肯定神学と、逆にそれらを否定する否定神学の枠組みの中で、偶像崇拜の危険性を根拠として、前者に対する後者の優越性を主張する。こうした見解の背後に、神と被造物との存在論的差異をめぐる彼独自の認識があったということを考慮すれば、この議論において自ずと否定神学の意義が前景化するのも頷けよう。従来のクザーヌス研究において有力だった見解、すなわち、『知ある無知』の段階では肯定神学に対する否定神学の優越性が強調されていたとする解釈は、神と人間、さらには被造物全般との形而上学的連関をめぐる以上のような問題構成に依拠した見方だったのである。

---

24) *DI*, I, 26, p. 54. "Et ita theologia negationis adeo necessaria est quoad aliam affirmationis, ut sine illa Deus non coleretur ut Deus infinitus, sed potius ut creatura;" 邦訳, p. 73.

25) *DI*, I, 26, pp. 54-55. "Docuit nos sacra ignorantia Deum ineffabilem; et hoc, quia maior est per infinitum omnibus, quae nominari possunt; et hoc quidem quia verissimum, verius per remotionem et negationem de ipso loquimur, sicuti et maximus Dionysius, qui eum nec veritatem nec intellectum nec lucem nec quidquam eorum, quae dici possunt, esse voluit; ... secundum hanc negativam theologiam, ... est infinitus tantum." 邦訳, pp. 73-74.

### 3. 論理学的問題構成における肯定／否定神学

ところが、『知ある無知』におけるクザーヌスの否定神学的思考には、以上のような形而上学的な議論とは別のもう一つの論点がある。それは、命名の作用と理性の機能の連関を核としつつ、その論理学的原理の超克を視野に収めた肯定／否定神学の議論である。言い換えればそれは、自らに対立するものを持たない最大なるものとしての神にはいかなる名称も本来的には適合し得ないとする先に見た根本テーゼを、人間の認識能力と論理の限界の問題を接合させて語ろうとするものである。認識能力と論理法則を接続するこの視点は、これ以降のクザーヌス思想にも一貫して見ることができる。

クザーヌスによれば、名称は知性 (intellectus) よりも劣った理性 (ratio) の働きによって、諸事物を区別するために与えられる。つまり理性とは一つのを他のものと区別する際に働く能力であり、命名とはそうした理性の機能によるものである<sup>26)</sup>。したがって、理性によって与えられるいかなる名称も、自らと対立する別の名称との対比において初めて意味を獲得することになる。特殊な名称、つまり固有な名称を除くあらゆる名称が「本来的には」神には適合し得ないとされるのも、例えば「真理」(veritas)／「虚偽」(falsitas)、「徳」(virtus)／「悪徳」(vitiū)といったように、それらが本質的に自らと対立する他の名称との対比において意味を獲得せざるを得ないからである<sup>27)</sup>。こうして理性が「矛盾するもの」(contradictoria) を超えられないという限界を持つ限り、最大なるものとしての神に与えられる名称は、自ずと比の媒介によって可能となるとされる。

このように、この議論の核心をなすのは、理性が不可避的にもたらすとされる命名における矛盾、対立 (oppositio)、あるいは区別 (discretio) といった契機である。重要なのは、先に見た形而上学的問題構成における対立や区別が、被造物にとっての基礎的な存在論的条件として語られていたのに対し、この議論の文脈では一貫して人間の理性の条件